
 

 

 

КОМИССИЯ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

05.02. 2016   № 6  

 

О превентивных мерах по обеспечению пожарной 

безопасности в 1 квартале 2016 года на территории  

Киржачского района 

 

 

 

На территории Киржачского района за истекший период 2016 года 

зарегистрировано 10 техногенных пожара, за аналогичный период прошлого года – 

8. Погиб 1 человек (АППГ – 0) .  

На основании вышеизложенного можно сделать вывод о необходимости 

превентивных мер по обеспечению пожарной безопасности в 1 квартале 2016 года 

на территории  Киржачского района для стабилизации обстановки с пожарами, 

снижение количества пожаров и недопущение гибели на них людей  

 

КОМИССИЯ РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить «План профилактических мероприятий  по стабилизации 

обстановки с пожарами и гибели на них людей  на территории  Киржачского района 

на первый квартал  2016 года». 

2. Рекомендовать главе городского поселения г. Киржач и главам сельских 

поселений Горкинское, Кипревское, Першинское, Филипповское Киржачского 

района: 

2.1. Организовать работу в соответствии плана профилактических 

мероприятий  по стабилизации обстановки с пожарами и гибели на них людей  на 

подведомственной территориях в 1 квартоле  2016 года».  

2.2. Активизировать работу по агитации граждан о необходимости 

соблюдения требований пожарной безопасности в быту, привлечь к работе 

волонтеров. 

2.3. До 26.02.2015 провести совещание со старостами населенных пунктов 

(председателями уличных комитетов) по вопросам обеспечения пожарной 

безопасности на территории  населенных пунктов с наибольшим количеством 

произошедших пожаров. 

2.4. Совместно с отделом надзорной деятельности провести проверку жилых 

помещений многодетных и социально-неблагополучных семей, лиц ведущих 

асоциальный образ жизни, одиноко проживающих граждан пожилого возраста, 

инвалидов. При проведении профилактических мероприятий с гражданами данной 

категории вести журнал учета инструктажей, с обязательной росписью 

инструктируемого. 

2.5. Организовать и провести сходы с населением на предмет соблюдения 

требований пожарной безопасности в населенных пунктах, где отмечается  

ухудшение оперативных  показателей за анализируемый период.  Отчетные 

документы (акты, протоколы, фотографии) направлять в отдел надзорной 



деятельности по Киржачскому району и в отдел по делам ГО и ЧС администрации 

Киржачского района ежемесячно в срок до 25 числа. 

2.6.  Установить в населенных пунктах, в местах массового скопления людей 

информационные стенды о причинах и последствиях пожаров. 

2.7. Обеспечить размещение  на официальном сайте администрации поселения 

информационных материалов о необходимости соблюдения мер пожарной 

безопасности населением и об оперативной обстановке по пожарам на 

подведомственной территории. 
2.8. В каждом населенном пункте обеспечить условия для забора воды для 

пожаротушения из водоемов и других источников водоснабжения, проверить и 

привести в готовность первичные средства пожаротушения. 

2.9. Привлечь к проведению профилактических мероприятий членов ДПД 

созданных на территориях городского поселения г. Киржач и  сельских поселений  

Киржачского района, старост сельских населенных пунктов, председателей уличных 

комитетов. 

     2.10. О проведенной профилактической работе в жилом секторе докладывать 

еженедельно по пятницам в КЧС и ОПБ Киржачского района через отдел по делам 

ГО и ЧС администрации района.  

3. Рекомендовать заместителю начальника ОНД по Александровскому и 

Киржачскому районам: 

3.1. Совместно с сотрудниками УУП и ГДН ОМВД России по Киржачскому 

району (участковые уполномоченные полиции и группа по делам 

несовершеннолетних) продолжить отрабатывать список семей неблагополучных в 

социально-бытовом отношении и еженедельно проводить рейды по социально-

неблагополучным гражданам с целью проверки жилищных условий на предмет 

пожарной безопасности и проведения профилактических бесед. 

         3.2. Совместно  со специалистами ГКУ ВО «ОСЗН по Киржачскому району» 

организовать распространение  памяток  по правилам пожарной безопасности. 

3.3. Организовать совместно с отделом по делам ГО и ЧС администрации 

района размещение памяток и информации в районной газете «Красное знамя»  и на 

сайте районной администрации по правилам пожарной безопасности до 

стабилизации обстановки с пожарами.  

 

 

Председатель КЧС и ОПБ района                                                                 И.Н. Букалов                         
 

 

 

 

 



                              Утвержден решением КЧС и ОПБ района №6 от 05.02.2016  

ПЛАН 

Профилактической работы по недопущению роста пожаров и последствий от них на территории муниципальных 

образований Киржачского района Владимирской области на 1 квартал 2016 года. 

№п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 

исполнитель 

Отметка о 

выполнении 

1 Проведение анализа обстановки с 

пожарами и гибели на них людей на 

территории муниципальных 

образований в 2015г. Подведение 

итогов деятельности по профилактике 

пожаров за 2015г. 

до 30.01.2016г 

ОНД по Александровскому 

и Киржачскому районам, 

ОМСУ 

 

2 Определение стратегии в организации 

взаимодействия и проведении 

профилактической работы, 

направленной на снижение 

количества пожаров и последствий от 

них в 2016г 

до 30.01.2016г 

ОНД по Александровскому 

и Киржачскому районам, 

ОФПС, ОМСУ, ОМВД 

 

3 Информирование глав 

муниципальных образований 

городских и сельских поселений о 

состоянии пожарной безопасности на 

подведомственной территории, 

доведение оперативной обстановки 

еженедельно 

ОНД по Александровскому 

и Киржачскому районам 

 

4 Организация информирования 

населения через имеющиеся средства 

массовой информации о 

необходимости соблюдения 

требований пожарной безопасности в 

ежедневно 

ОНД по Александровскому 

и Киржачскому районам, 

отдел ГО и ЧС 

администрации 

Киржачского района 

 



быту 

5 Проведение профилактической 

работы по пожарной безопасности с  

неблагополучными в социальном 

отношении семьями и гражданами, 

ведущими антиобщественный образ 

жизни, социально-неблагополучными 

многодетными семьями, гражданами 

пожилого возраста, нуждающихся в 

постороннем уходе 

ежедневно 

ОНД по Александровскому 

и Киржачскому районам, 

ОМВД, ОМСУ, КТОС, 

ОСЗН, ДПО, ОФПС 

 

6 Издание и распространение 

наглядной агитации на 

противопожарную тематику 

еженедельно 

ОНД по Александровскому 

и Киржачскому районам, 

ОМСУ, КТОС, ДПО 

 

7 Проведение подворовых обходов в 

жилом секторе с целью 

распространения наглядной агитации, 

проведения бесед (инструктажей) 

ежедневно 

ОНД по Александровскому 

и Киржачскому районам, 

ОФПС, ОМСУ, КТОС, 

ДПО, ОМВД 

 

9 Проведение собраний (сходов) с 

населением по вопросам безопасности 

при эксплуатации жилищного фонда 

и правилам пожарной безопасности в 

быту 

согласно графика 

ОНД по Александровскому 

и Киржачскому районам, 

ОМСУ, КТОС, ДПО 

 

10 Проведение рабочего совещания с 

обслуживающими организациями 

многоквартирного жилого фонда по 

вопросам соблюдения требований 

пожарной безопасности 

март, сентябрь 2016г 

ОНД по Александровскому 

и Киржачскому районам, 

управляющие компании, 

ОМСУ 

 

11 Проведение координационного 

совещания по организации 

взаимодействия при проведении 

профилактической работы в жилом 

до 01.03.2016г 

ОНД по Александровскому 

и Киржачскому районам, 

ОМСУ, КТОС, ДПО 

 



секторе с представителями ОМСУ, 

старостами населенных пунктов, 

председателями КТОС  

12 Организация и проведение комплекса 

профилактических мероприятий по 

проверкам и ремонту не отвечающих 

требованиям безопасной 

эксплуатации отопительных печей, 

газоходов котлов и теплогенераторов, 

электрооборудования жилых домов 

в течение квартала 

ОМСУ, управляющие 

компании 

 

13 Организация взаимодействия с 

крупными промышленными 

предприятиями района по вопросу 

проведения внеочередных 

инструктажей и бесед о 

необходимости соблюдения 

требований пожарной безопасности в 

быту среди рабочих 

 

в течение квартала 

ОНД по Александровскому 

и Киржачскому районам 

 

 

 


